
№21 (352)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 МАЯ 2024 ГОДА 1 

Верхнехавский муниципальный 
ВЕСТНИК 

Муниципальное печатное средство массовой информации органов местного самоуправления  
Верхнехавского муниципального района - газета 

Раздел I. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Верхнехавского 
муниципального района 

 
 
 

 
ВЕРХНЕХАВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ВЕРХНЕХАВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.05.2024г.  №8 
 
О созыве восьмой сессии  
Совета народных депутатов 
Верхнехавского муниципального  
района седьмого созыва 
 
На основании ст. 33 Устава Верхне-
хавского муниципального района 
Воронежской области, положений 
Регламента представительного орга-
на местного самоуправления Совет 
народных депутатов Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области 
 
ПОСТАНОВИЛ:  
Созвать восьмую  сессию Совета на-
родных депутатов Верхнехавского 
муниципального района седьмого 
созыва 22 мая 2024 года в 10.00 часов 
в большом зале заседаний админист-
рации Верхнехавского муниципаль-
ного района. Внести в повестку дня 
сессии следующие  вопросы: 
1. О рассмотрении проекта отчета об 
исполнении бюджета Верхнехавского 
муниципального района за 2023 год. 
2. О признании утратившими силу 
решений Совета народных депутатов   
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области. 
3. Разное. 
 
Председатель Совета народных  

депутатов Верхнехавского  
муниципального  
района                                      Л.Г. Гостева 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 07.05. 2024 года №309 
с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении порядка расходова-
ния субсидий из областного бюджета 
в 2024 году бюджету  Верхнехавского 
муниципального  района на меро-
приятия по развитию сети общеобра-
зовательных организаций Воронеж-
ской  области в рамках государствен-
ной программы Воронежской облас-
ти «Развитие образования» и назна-
чении уполномоченного органа по 
расходованию указанных  средств   
 
В соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Законом 
Воронежской области от 25.12.2023 
№ 137-ОЗ «Об областном бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 год», «Правилами, устанавли-
вающими общие требования к фор-
мированию, предоставлению и рас-
пределению субсидий местным бюд-
жетам из областного бюджета, утвер-
жденными постановлением Прави-
тельства Воронежской области                  
от 8 ноября 2019 года № 1083 «Об 
утверждении Правил, устанавливаю-
щих общие требования к формирова-
нию, предоставлению и распределе-
нию субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета», Порядком пре-
доставления и распределения субси-

дий из  областного бюджета бюдже-
там муниципальных образований 
Воронежской области на реализацию 
мероприятий   по  развитию сети об-
щеобразовательных организаций в 
рамках государственной программы 
Воронежской области «Развитие об-
разования», утвержденным поста-
новлением Правительства Воронеж-
ской области  от 17 декабря 2013 го-
да № 1102 «Об утверждении государ-
ственной программы Воронежской 
области «Развитие образования», 
решением Совета народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области от 
29.12.2022 г. № 22 «Об утверждении 
бюджета Верхнехавского муници-
пального района на 2024 г. и на  пла-
новый период 2025 и 2026 годов», 
администрация Верхнехавского му-
ниципального района   
 п о с т а н о в л я е т: 
1.  Утвердить Порядок расходования 
субсидий из областного бюджета в 
2024 году бюджету Верхнехавского 
муниципального образования на ме-
роприятия по развитию сети общеоб-
разовательных организаций Воро-
нежской области в соответствии с 
лимитами бюджетных обязательств, 
в пределах средств, предусмотрен-
ных на данные цели в рамках подпро-
граммы 1 «Развитие дошкольного и 
общего образования»   государствен-
ной программы Воронежской облас-
ти «Развитие образования», утвер-
жденной постановлением правитель-
ства Воронежской области от 
17.12.2013 № 1102 «Об утверждении 
государственной программы Воро-
нежской области «Развитие образо-
вания», решением Совета народных 
депутатов Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти от 29.12.2023 г. № 22 «Об утвер-
ждении бюджета Верхнехавского му-
ниципального района на 2024 г. и на  
плановый период 2025 и 2026 годов»,  
согласно приложению к настоящему 

Изготовлен администрацией Верхнехавского муниципального района Воронежской области 
396110, Воронежская область, Верхнехавский район, с. Верхняя Хава, ул. 50 лет Октября, д. 17«А» 
Контактное лицо: Требунских А.В., тел. для справок: (47343)72251 



№21(352)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 МАЯ 2024 ГОДА 2 ОФИЦИАЛЬНО 

постановлению. 
2. Назначить отдел образования, фи-
зической культуры и спорта админи-
страции Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти (Хатунцев С.И.) уполномоченным 
органом по расходованию субсидий 
из областного бюджета в 2024 году 
бюджету Верхнехавского муници-
пального района на мероприятия по 
развитию сети общеобразовательных 
организаций Воронежской области в 
соответствии с лимитами бюджет-
ных обязательств, в пределах 
средств, предусмотренных на данные 
цели в рамках подпрограммы 1 
«Развитие дошкольного и общего 
образования»   государственной про-
граммы Воронежской области 
«Развитие образования», утвержден-
ной постановлением правительства 
Воронежской области от 17.12.2013 
№ 1102 «Об утверждении государст-
венной программы Воронежской об-
ласти «Развитие образования». 
3. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на  
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального        
района Воронежской области Костин-
скую Л.В. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                                С.А. Василенко 
 

Приложение 
к постановлению  администрации 
Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области   
 от    07.05.2024  №309   

 
ПОРЯДОК 

расходования субсидий из областно-
го бюджета бюджету Верхнехавского 

муниципального района Воронеж-
ской области на мероприятия по раз-

витию сети общеобразовательных 
организаций Воронежской области  

на 2024 год и  назначении уполномо-
ченного органа по  расходованию   

указанных  средств   
 
1.  Настоящий Порядок устанавлива-
ет порядок расходования субсидии из 
областного бюджета в 2024 году бюд-
жету Верхнехавского муниципально-
го района Воронежской области на 
мероприятия по развитию сети обще-
образовательных организаций Воро-
нежской области в соответствии с 
лимитами бюджетных обязательств, 
в пределах средств, предусмотрен-
ных на данные цели в рамках госу-

дарственной программы Воронеж-
ской области «Развитие образова-
ния», утвержденной постановлением 
правительства Воронежской области 
от 17.12.2013 № 1102 «Об утвержде-
нии государственной программы Во-
ронежской области «Развитие обра-
зования», решением Совета народ-
ных депутатов Верхнехавского муни-
ципального района Воронежской об-
ласти от 29.12.2022 г. № 22 «Об ут-
верждении бюджета Верхнехавского 
муниципального района на 2024 г. и 
на  плановый период 2025 и 2026 го-
дов», на основании соглашений, за-
ключенных между министерством 
образования Воронежской области и 
администрацией Верхнехавского му-
ниципального района, представле-
ния отчетов и контроля за целевым 
использованием субсидии. 
2.  Расходование средств органами 
местного самоуправления на меро-
приятия по развитию сети общеобра-
зовательных организаций Воронеж-
ской области, предусмотренных Про-
граммой, осуществляется по разделу 
07 "Образование", подразделу 02 
"Общее образование", целевой статье 
02 4 02 S8810 виду расходов 244 
"Закупка товаров, работ, услуг в це-
лях текущего ремонта государствен-
ного (муниципального) имущества". 
3. Уполномоченный орган по расхо-
дованию средств на мероприятия по 
развитию сети общеобразовательных 
организаций Воронежской области  – 
отдел образования, физической куль-
туры и спорта администрации Верх-
нехавского муниципального района 
Воронежской области: 
3.1. в случае получения запроса обес-
печивать представление  документов 
и материалов, необходимых для осу-
ществления контроля за соблюдени-
ем Получателем условий предостав-
ления Субсидии и других обяза-
тельств, в том числе данных бухгал-
терского учета и первичной докумен-
тации, связанных с использованием 
средств Субсидии; 
3.2. Представляет в Министерство 
образования Воронежской области 
отчетность: 
- ежеквартально до 10-го числа меся-
ца, следующего за отчетным перио-
дом, за год - в срок до 20 января, сле-
дующего за отчетным годом, по фор-
ме согласно приложению N 1 к на-
стоящему Порядку. 
3.3. Несет ответственность за нецеле-
вое использование предоставленной 
Субсидии, недостоверность сведений, 
содержащихся в документах и отчет-

ности и нарушение сроков их пред-
ставления в соответствии с дейст-
вующим законодательством;      
4. Предоставляемая Субсидия носит 
целевой характер и не может быть 
использована на другие цели. 
5. Контроль за целевым использова-
нием Субсидии осуществляет отдел 
образования, физической культуры и 
спорта администрации Верхнехавско-
го муниципального района Воронеж-
ской области. 
 

Приложение N 1 
к Порядку расходования субсидий 

из областного бюджета бюджету 
Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области на ме-
роприятия по развитию сети общеоб-

разовательных организаций общего 
образования Воронежской области, 
предусмотренный государственной 
программой Воронежской  области 

"Развитие образования" 
 

ОТЧЕТ 
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ НА МЕРО-
ПРИЯТИЯ ПО РАЗВИТИЮ СЕТИ ОБ-

ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗА-
ЦИЙ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОРО-
НЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕДУСМОТ-
РЕННЫЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММОЙ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
"РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ" 

 
на 01 ________ 20____ г. 
 
Наименование муниципального об-
разования ____________________ 
Периодичность: квартальная, годо-
вая 
Единица измерения: руб. коп. 
Наименование показателя Код целе-
вой статьи расходов по Бюджетному 
кодексу 
Остаток на 01.01.20__ Поступило из 
областного бюджета Кассовый рас-
ход Остаток на конец отчетного пе-
риода Сумма средств муниципально-
го бюджета 
  всего    выделено кассовый расход 
1 2 3 4 5 6 7 8 
Наименование межбюджетного 
трансферта, 
всего:        
в том числе        
из них:        
Руководитель   _________________                  
_____________________ 
                                        ( п о д п и с ь )                      
(расшифровка подписи) 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№21(352)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 МАЯ 2024 ГОДА 3 ОФИЦИАЛЬНО 

                                      М.П. 
Главный бухгалтер __________________        
_____________________ 
                                          ( п о д п и с ь )                      
(расшифровка подписи) 
"______" ________________ 20___ г. 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от  07.05. 2024 года  №310 
с. Верхняя Хава 
 
Об утверждении  порядка расходова-
ния субсидии из областного бюджета 
в  2024  году бюджету Верхнехавско-
го  муниципального района для 
организации отдыха и оздоровления 
детей и молодежи Воронежской об-
ласти 
       
В соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Законом 
Воронежской области от  25.12.2023 
№ 137-ОЗ «Об областном бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов», Правилами, устанав-
ливающими общие требования к 
формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, 
утвержденными постановлением 
правительства Воронежской области 
от 08.11.2019 № 1083 «Об утвержде-
нии Правил, устанавливающих общие 
требования к формированию, предос-
тавлению и распределению субсидий 
местным бюджетам из областного 
бюджета» (далее – Правила формиро-
вания, предоставления и распределе-
ния субсидий), Порядка предоставле-
ния и расходования субсидий из об-
ластного бюджета бюджетам муни-
ципальных образований Воронеж-
ской области для организации отды-
ха и оздоровления детей и молодежи, 
установленным государственной 
программой Воронежской области 
«Развитие образования», утвержден-
ной постановлением Правительства 
Воронежской области от 17.12.2013 
№ 1102, решением Совета народных 
депутатов Верхнехавского муници-
пального района Воронежской облас-
ти от 29.12.2023г. № 22 «Об утвер-

ждении бюджета Верхнехавского му-
ниципального района на 2024 г. и на  
плановый период 2025 и 2026 годов», 
администрация Верхнехавского му-
ниципального района  
постановляет: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок 
расходования субсидии из областно-
го бюджета в 2024 году бюджету 
Верхнехавского муниципального 
района для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи в 
соответствии с лимитами бюджет-
ных обязательств, в пределах 
средств, предусмотренных на данные 
цели в соответствии с Законом Воро-
нежской области от  25.12.2023 № 
137-ОЗ «Об областном бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов», решением Совета на-
родных депутатов Верхнехавского 
муниципального района Воронеж-
ской области от 29.12.2023 г. № 22 
«Об утверждении бюджета Верхне-
хавского муниципального района на 
2024 г. и на  плановый период 2025 и 
2026 годов». 
2. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на 
заместителя главы администрации 
Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области Л.В. 
Костинскую. 
 
Глава Верхнехавского 
муниципального 
 района                                С.А. Василенко 
 

 
Утвержден 

Постановлением администрации 
 Верхнехавского муниципального 

района Воронежской области 
от  07.05.2024 года №310             

 
Порядок 

расходования субсидии  из областно-
го бюджета в 2024  году   бюджету  
Верхнехавского муниципального 
района для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи 

Воронежской области 
 
Настоящий Порядок устанавливает 
порядок расходования, представле-
ния отчетов и контроля за целевым 
использованием субсидии из област-
ного бюджета в 2024 году бюджету 
Верхнехавского муниципального 
района для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи Во-
ронежской области в соответствии с 
лимитами бюджетных обязательств, 
в пределах средств, предусмотрен-

ных на данные цели в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Законом Воронежской 
области от  25.12.2023 № 137-ОЗ «Об 
областном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», 
решением Совета народных депута-
тов Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области от 
29.12.2022 г. № 22 «Об утверждении 
бюджета Верхнехавского муници-
пального района на 2024 г. и на  пла-
новый период 2025 и 2026 годов»  в 
рамках «Комплекса процессных меро-
приятий «Создание и совершенство-
вание условий системы организации 
отдыха и оздоровления детей». 
Расходование субсидии из областно-
го бюджета в 2024 году бюджету 
Верхнехавского муниципального 
района для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи, осу-
ществляется по разделу 0700 
«Образование», подраздел 0709 
«Другие вопросы в области образова-
ния», целевая статья 02 4 06 S8320 
«Мероприятия по организации отды-
ха и оздоровления детей и молоде-
жи» по виду расходов - 244 «Прочая 
закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд» в случае по-
лучения средств казенным учрежде-
нием. 
 Субсидия, предоставленная из обла-
стного бюджета бюджету Верхнехав-
ского муниципального района, на-
правляется для реализации следую-
щего мероприятия: 
- «Организация отдыха и оздоровле-
ния детей в лагерях дневного пребы-
вания, лагерях труда и отдыха»; 
- «Организация профильных и тема-
тических смен различной направлен-
ности (туристических, спортивных, 
к р а е в е д ч е с к и х ,  в о е н н о -
па три о ти ч ески х,  с оциа ль но -
педагогических  в учреждениях отды-
ха и оздоровления детей и подрост-
ков»; 
-«Организация оборонно-спортивных 
профильных смен для подростков 
допризывного возраста». 
Расходование средств осуществляет-
ся: 
- для приобретения продуктов пита-
ния по коду 924 0709 02 4 06 S8320 
244 342; 
- для организации проживания и пи-
тания в профильных лагерях  различ-
ной направленности по коду 924 
0709 02 4 06 S8320 244 226; 
Уполномоченный орган  администра-
ции Верхнехавского муниципального 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 



№21(352)| 30 экз.|Бесплатно| 
17 МАЯ 2024 ГОДА 4 ОФИЦИАЛЬНО 

района – отдел образования, физиче-
ской культуры и спорта администра-
ции Верхнехавского муниципального 
района Воронежской области пред-
ставляет ежеквартально не позднее 
15-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, в Министерст-
во  образования отчет о целевом ис-
пользовании Субсидий по форме со-
гласно приложению №1 к настояще-
му Порядку. 
Получатель субсидии несет ответст-
венность за недостоверность данных, 
представляемых в Министерство об-
разования, и за нецелевое использо-
вание субсидии в соответствии с за-
конодательством Российской Феде-
рации. 
В случае получения запроса обеспе-
чивать представление Главному рас-
порядителю документов и материа-
лов, необходимых для осуществле-
ния контроля за соблюдением Полу-
чателем условий предоставления 
субсидии и других обязательств, пре-
дусмотренных соглашением, в том 
числе данных бухгалтерского учета и 
первичной документации, связанных 
с использованием средств субсидии. 
При выявлении нарушения условий, 
установленных для предоставления 
Субсидии, а также факта нецелевого 
использования Субсидий Министер-
ство принимает меры по возврату 
Субсидии, направляет получателю 
требование о возврате Субсидии в 
областной бюджет. Субсидии подле-
жат возврату в течение 30 календар-
ных дней с момента получения тре-
бования. 
В случае неиспользования Субсидии 
в отчетном финансовом году Получа-
тель субсидии возвращает остатки 
Субсидии в бюджет Воронежской об-
ласти в соответствии с требования-
ми, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и 
Соглашением о предоставлении Суб-
сидии. 
 Контроль за целевым использовани-
ем Субсидии осуществляет отдел об-
разования, физической культуры и 
спорта администрации Верхнехавско-
го муниципального района. 
 

Приложение №1 
к Порядку расходования субсидии 

из областного  бюджета в  2024  году 
бюджету  Верхнехавского муници-
пального района  для организации 

отдыха и оздоровления детей и моло-
дежи Воронежской области 

 
 

ОТЧЕТ 
о расходовании субсидий из област-

ного бюджета бюджетам муници-
пальных образований Воронежской 
области на софинансирование меро-

приятий по созданию условий для 
организации отдыха и оздоровления 
детей и молодежи Воронежской об-

ласти на 2024 год. 
 
_____________________________________________ 
(Наименование муниципального рай-
она, городского округа) 
Сумма средств           
  областного бюджета (рублей) Сумма 
средств муниципального 
бюджета (рублей) 
Финансирование Кассовый  расход   
Выделено    Кассовый   расход 
    
Руководитель __________________ 
(подпись, печать) 
 
Главный бухгалтер _______________ 
(подпись, печать) 

Верхнехавский муниципальный  
ВЕСТНИК 


